平成 30年度 第 3回埼玉代協理事会 議事録

一般社団法人 埼玉県損害保険代理業協会

会 長 清水 克俊

日時 平成 30年 7月 6日（金） 午後 2時 ～ 午後 4時 45分

場所 さいたま市 宇宙劇場 第１・２集会室

出席者

正副会長 清水克俊、岩崎栄、藤井克吏、杠葉祐樹、池浦正文、萩原義隆

中央支部 神林早苗、鈴木曜子、木村公彦、金澤忠、森寛人

東部支部 磯貝理△、赤沼邦久、大徳和人、熊谷健介

西部支部 塩野忠△、山内肇×、塚田智史

南部支部 岩瀬晃司、塚越大輔、三上等△、萩原敦△

北部支部 岡正徳、木村将義、新井裕喜、柳沢賢次、宮川伸善、中島竜二

専務 澁田昇

監事 杠葉達夫、斉藤高士

顧問 関根茂、町田安弘

オブザーブ 鈴木康文×

出席者 ２８名（理事 33 名中 24 名出席）

△・・・途中参加 ×・・・欠席

次第

開会宣言

会長挨拶（全国会長会議 及び 東関東ブロック協議会報告）

議長就任

出席者・定足数確認 （理事総数 33名）

議事録作成人（南部支部）・署名人の確認（監事）

前回議事録の承認

議題

自己紹介

協議事項

審議事項

報告事項

連絡事項

監事講評

閉会宣言

以上

会長挨拶

１．日本代協

１）人事 会長 金子智明 副会長 横山健一郎（埼玉代協）

２）日本代協が業界団体の防災減災本コンソーシアムに加入

３）組織率（埼玉） ３２．４％ 目標３３％ 希望３５％

京都代協組織率 ７６％

＊組織率が低いと各所で物申す事が出来ない

＊ディーラー・銀行・不動産等の別動体代理店の加入検討

２．会長運営方針

１）本業に役立つ（資質向上）

２）支部の活性化―――支部間の連携

３）縦横連携強化（チーム埼玉）

３．全国会長会議

１）金融庁 岡田課長より １００店入店検査報告

①保険会社・担当者任せのところも見受けられる

②不適切募集や早期解約等の問題が有った

③顧客本位の取組を

④代理店手数料・乗合問題については民民の問題では有るが、金融庁は代理店の声も

聞いているので、個々の代理店はしっかり取り組んでほしい。

２）代協活動

①銀行・郵貯問題取組

②団体割引（退職者団体、債務者団体割引問題）

③代理店賠責加入による手数料ポイント化

④損保各社による代理店の集約化

⑤コンサルティングコース受講者増加による収益増加

⑥代理店ＢＣＰ対応問題は東関東ブロックで検討

４．金融庁入店検査

１）１５社１５億円以上の１００代理店に入店

２）３週間前に通知し１週間程度の入店

①１０時～１７時までロールプレイングを中心に聴取

②社長・使用人・事務員それぞれに対して聴取

③自動車・火災・新種・事故受けについての聴取

３）金融庁ポイント

①厳しくチェックし会社の方針・理解度を確認

②生保代理店を想定して入店、検証してくる

③社長・募集人・事務員の連携

④意向確認・対応記録・履歴の確認、改善内容の明確な回答を求める

⑤お客様のお褒め・苦情や会話の内容、そして対応内容を詳細に記録する

⑥自主点検と評価の記録化が重要

⑦週報・日報の詳細な記録

⑧収保１億円３名体制を想定

５．前回議事録承認 ――― 全会一致にて承認

６．自己紹介

協議事項

１．総会・基調講演・懇親会についての総括（資料１参照）

①食事が一部テーブルで不足していた

②締切後の人数管理をシビヤにする ――― 締切後の追加は認めない

③支部長・委員長の活動報告は間延びしていた

④改選なければ上手くいったのではないか

⑤受付と司会者の間で連絡が上手くいってなかったのでインカムを採用しては？

審議事項

１．新・事務局職員採用の承認について（定款第 32条） ――― 全会一致で承認

＊増沢優佳さん ・・ 6月 18日より（試用期間 3ヶ月）

給与：時給 930円（試用期間中）

１）横川・増沢交代勤務体制

当面水曜日は休み

２．運営規則第 9条の修正について ――― 全会一致で承認

親睦委員会を社会貢献委員会に名称変更

３．慶弔規定の見直しについて（資料２参照） ――― 全会一致で承認

１）提案理由

慶弔費の支払いが増加し予算不足が見込まれる

葬儀に出席しても面識のないケースが有る

２）改正点

①正会員本人結婚 １万円

②正会員本人死亡 １万円

③正会員配偶者死亡 １万円

３）意見

＊前年実績はどのくらいか 昨年実績１８９，０００円

＊申請７日以内は無理ではないか。申請期間の規定は必要ないのではないか。

＊葬儀等の案内はどの様に入手するか。

＊先代店主等の場合は会長判断での支出で対応する。

＊正会員・一般会員の会費は同じなので同様の扱いの権利が有るのではないか。

４．『新春のつどい』実行委員会の立上げについて

＊日時・場所：平成 31年 1月 18日（金）・ラフレさいたま

＊委員の選出：（案）会長・副会長・熊谷委員長・木村委員長・澁田

＊講演内容

１）特別委員会を設置して実施する。 ――― 全会一致で承認

２）講演等

＊マジックショウ

＊経済動向講演会

＊お笑いなど柔らかい内容か、堅い内容にするか。―――柔らかい内容希望多数

報告事項

１．会長より

１）日本代協コンベンション：11月 30日（金）～1２月 1日（土）

２）東関東ブロックセミナー：11月 16日（金） 水戸（テラスザガーデンホテル）

３）一般社団法人 全国保険代理店会が発足、活動開始しました。

代理店賠責（アリアンツ引受）は収保で保険料算出。免責１００万円

２．埼玉大学への講師派遣依頼について

１）消費者コン：10月 25日（木） 9：00～10：30 ・・澁田専務

２）損保協会 ：10月 29日（月） 16：20～17：50 ・・萩原副会長

３．西田議員との懇談会

日時 ：7月 26日（木）18：00～

場所 ：下落合コミュニティセンター（第 2集会室）

出席者：清水会長、町田顧問、岩瀬委員長、藤井副会長、

池浦副会長、塩野支部長、澁田専務、萩原副会長

＊修理業界の支援者より始まり懇談会を開催

＊議員経由での損保会社も話し合いに応じている

＊保険会社と金融庁には３０日ルールが存在し早い制度改正となった？

＊自民党―――大企業、公明党―――中小企業

＊議員により圧力できる

４．支部・委員会・新風会・コンベンション PT報告（資料３、４参照）

東部支部 4月 24日 役員会

6月 26日 支部会・支部セミナー 15名参加

『各社商品比較勉強会及び他社動向を知ろう』

自動車保険大手 4社+日新火災を比較

西部支部 4月 9日 役員会

5月 15日 役員会

6月 26日 支部会・支部セミナー（提携弁護士）

8月 3日 バーベキュー大会（予定）

11月 自衛隊入間基地見学（予定）

南部支部 6月 13日 役員会

8月 3日 支部会・支部セミナー（予定）

「事業継承セミナー」日本生命講師

＊セミナー開催に際しては役員が手分けして電話する

北部支部 6月 22日 支部会・支部セミナー

『働き方改革と中小企業が使える雇用関係助成金』

7月 27日 三井住友・事故処理センター見学（予定）

10月 26日 行政書士セミナー（予定）

中央支部 5月 29日 役員会

7月 13日 支部会・支部セミナー（予定）

組織委員会 6月 28日 委員会

7月 25日 委員会（予定）

9月 5日 代理店賠責セミナー（予定）

＊浦和コミュニティセンターにて

＊日代協は組織強化・兼業代理店意識方針

＊メーリングリストを作成し活動の共有化

＊入会セットの配布

教育委員会 7月 20日 委員会（予定）

9月 5日 介護セミナー（予定）

＊コンサルティングコース案内・資格更新漏れ対策

企画環境委員会 7月 20日 委員会（予定）

9月 5日 代理店賠責セミナー（予定）

＊浦和コミュニティセンターにて

＊日代協より「公平・公正でないと思われる保険募集行為」

の情報収集依頼（ディーラー・銀行）

＊ハッピーリタイヤメントプラン、

保険会社の一方的な本意で無い会社退職勧告に対して複数

の選択しを実現する。

広報委員会 5月 2９日 日代協機関誌編集委員会

＊日代協ニュース３０６号編集（三井住友社木更津支社にて）

7月 12日 委員会（予定）（顔合わせ・ホームページ更新・他）

7月 1９日 日代協機関誌編集委員会

社会貢献委員会 3つのテーマによる取組

＊安心・安全 キャンペーン（無保険車、地震保険他）

＊環境 埼玉県とタイアップしクリーン作戦活動

＊支援活動 チャリティ活動

（ゴルフ 9月チャリティゴルフ、2月ボーリング）

新風会 5月 18日 第 1回（資料４参照）

7月 20日 第 2回 自動車保険（予定）

9月 21日 第 3回 火災保険（予定）

11月 9日 第 4回

日本代協コンベンションＰＴ

7月 17日 ホテル下見 南東北ブロックご当地担当

連絡事項

１．次回理事会 9月 28日(金) 場所：宇宙劇場

次回正副会長・支部長・委員長会議 9月 13日(木) 場所：宇宙劇場

２．事務局夏季休業 8月 13日（月）～16日（木）

３．東関東ブロックセミナー（水戸） 11月 16日（金） 動員要請あり

４．代協活動勉強会 9月上旬

＊日本代協とは、活力研、ＣＳＲ活動、政治連盟等々

以上